¹⁸ ASF, Corporazioni Soppresse dal governo francese 98, n. 240, s.f., *Consilium XII* (hereafter cited as *Consilium XII*): «Agabitus de Agnello civis pisanus habitans ad presens Ianue et a duodecim annis citra, et tempore quo in dicta civitate habitabat duxit in uxorem dominam Tommasiam, filiam Iohannis Maggiolini civis pisani, iam sunt X anni vel circa, in civitate Lucana prope civitatem Pisarum minus quinquaginta miliaria. Diende mortua dicta domina Tommasia aliam duxit uxorem in civitate Ianue, que distat a civitate Pisarum per 150 (*sic*) miliaria, nomine Catherinam, filiam Luce Spinola, civis Ianue, iam sunt duo anni, et de predicta uxore habuit dotem et eas [*sic*] habuisse confessus fuit in civitate Lucana manu ser Stagii de Montefoscoli, civis et notarii pisani ac etiam civis lucani tunc habitantis in civitate Lucana, et similiter de 2^a uxore fuit confessus dotem per cartam manu notarii ianuensis publici. De quibus quidem dotibus solute fuerunt gabelle in civitatibus prefatis et nulla soluta gabella de dictis dotibus comuni Florentie, set fuerunt solute gabelle in locis in quibus contracta fuerunt matrimonia. Modo officiales pro comuni Florentie deputati super exactione gabellarum in civitate Pisana volunt quod dictus Agabitus solvat in civitate Pisana gabellas dictarum dotium secundum formam statuti civitatis Pisane de quibus patet superius, pro eo quia dicitur quod dictus Agabitus est civis pisanus et dicta prima uxor est de civitate Pisana et contractus fuit celebratus per notarium pisanum et prope civitatem Pisarum per quinquaginta miliaria; et similiter dicendum de secunda uxore debere gabellam ratione civilitatis dicti Agabiti, non obstante quod gabelle fuerint solute in civitatibus prefatis. Dictus vero Agabitus respondet quod dicta gabella vel gabelle solvi non debent, cum nec promissio nec confessio dotis nec etiam matrimonium fuerit celebratum in loco subdito dictis statutibus, et quia statutum simpliciter loquens intelligi debet ligare subditos in suo territorio et non extra territorium contraentis. Et <queritur> an de ambobus vel saltim altera ex dictis dotibus gabella debeatur nec ne».

a third, unidentified jurist were apparently asked by the Florentine *proveditori* in Pisa to submit impartial opinions called *consilia sapientis* on whether the Pisan laws applied to the dowries Agapito acknowledged in his *confessiones dotium*. At the time Nello was serving in Florence as government lawyer (*sapiens communis*). After having earned his doctorate in civil law at Bologna in 1398, he spent his entire career in Florence, where he was a successful and productive practitioner. His many *consilia*, including a cluster dealing with Pisan legal disputes, are largely preserved in manuscripts found in Florence and await being properly described, edited, and studied. Nello taught civil law at the city's *Studio* (1418-1422), held diverse administrative positions, notable among them, that of government lawyer, and served on diplomatic missions. *De bannitis*, which he completed in 1424 and later published in several printed editions, came to be admired as an astute treatment of political banishment¹⁹. Like other Florentine jurists at the time, Nello was versed as much in the ways of wielding power as he was in the manipulation of the rules of law.